C. XXII. De suis exterioribus ecclesie solvunt tributa.

Item Urbanus Papa¹⁵⁷.

Tributum¹⁵⁸ in ore piscis piscante Petro inventum est, quia de exterioribus suis, quæ palam cunctis apparent, Ecclesia tributum reddit. Non autem totum piscem jussus est dare, sed tantum staterem, qui in ore ejus inventus est, quia non

NOTATIONES CORRECTORUM.

¹ Deceptum: In originali statim post hoc verbum sequitur: *Nabuthe vites suas.*

² Si de meis: Aptatus est hic locus, quantum licuit, ex originali.

QUÆST. VIII. C. XXI. ¹²⁰ Advertis; quid jubeatur, quum mandatur: orig. ¹²¹ Job. c. 2, v. 9. ¹²² ii. v. 10. ¹²³ Polyc. l. 4, t. 15. ¹²⁴ vos: Edd. coll. o. ¹²⁵ cf. supra c. 3. ¹²⁶ subjectus: Edd. coll. o. ¹²⁷ add.: enim: Edd. Lugd. II, III. ¹²⁸ reddite quæ: eæd. — Ed. Bas. — add.: sunt: Ed. Bas. — cf. Matth. c. 22, v. 21. ¹²⁹ imperatores: Edd. coll. o. ¹³⁰ sacerdotes: eæd. ¹³¹ add.: mihi: eæd. ¹³² Respondeo: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹³³ ullam: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. ¹³⁴ abest ab Ed. Bas. ¹³⁵ Memiristi etiam, quod lectum est hodie, Nab.: orig. ¹³⁶ 3 Reg. c. 21, v. 3. ¹³⁷ concilio: Ed. Bas. ¹³⁸ totus hic versic. abest ab Ed. Arg.; in rell. est: *Non tradidit Nabuthe suam, et ego, etc.* ¹³⁹ adhuc: Ed. Arg. ¹⁴⁰ add.: positus: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹⁴¹ in causa: Edd. Arg. Nor. ¹⁴² Myroclis: Edd. coll. o. ¹⁴³ add.: faciam: eæd. ¹⁴⁴ debetur: eæd. ¹⁴⁵ enim: eæd. ¹⁴⁶ add.: filius: Edd. Arg. Nor. ¹⁴⁷ dic. cum gloria: Ed. Arg. — dic. cum gratia: Ed. Bas. ¹⁴⁸ et cum: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ¹⁴⁹ non est in Edd. Arg. Bas. ¹⁵⁰ de me al. compellere tur et posc.: Edd. coll. o. ¹⁵¹ add.: aut ager: Edd. coll. o. pr. Nor. Ven. I, II. Par. ¹⁵² et: Edd. Ven. II. Par. Lugd. I. ¹⁵³ offerrem: Edd. coll. o. ¹⁵⁴ Domini: eæd. pr. Bas. ¹⁵⁵ possum nec (aut: Ed. Bas), dec., nec (aut: Ed. Bas), trad., quum illud custod.: Edd. coll. o. ¹⁵⁶ mihi: Edd. Bas. ¹⁵⁷ add.: oportet: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XXII. ¹⁵⁸ Non exstat inter epistolas Urbani II. ¹⁵⁹ cf. Matth. c. 17.

ecclesia dari Imperatori, non pontificalis apex, qui in ore capituli ecclesiæ præeminet, subijci potest regibus. Sed sane, ut diximus, quod in ore piscis inventur pro Petro et Domino dari iubetur, quia de exterioribus ecclesiæ, quod constitutum antiquitus est, pro pace et quiete, qua nos tueri et defendere debent, imperatoribus persolvendum est.

IV. Pars. Gratian. *Quamvis etiam hujusmodi non videantur imperialibus exactionibus subijciendi. Nam, quam tempore famis cunctorum Ægyptiorum terram sibi emerit Pharaos, atque sub eadem fame suæ servitutis cuncta subijceret, sacerdotibus¹⁶⁶ ita necessaria subministravit, ut nec possessionibus, nec libertate nudarentur, Domino ex tunc pronunciante, sacerdotes in omni gente liberos esse oportere.*

Unde Constantius et Constans¹⁶⁹ hanc immunitatem dederunt ecclesiæ, dicentes :

C. XXIII.

In qualibet civitate, in quolibet oppido, vico¹⁷⁰, castello, municipio¹⁷¹, quicumque voto Christianæ religionis¹⁷² meritum eximie singularisque virtutis omnibus intimaverit, securitate perpetua potiat¹⁷³. Gaudere enim¹⁷⁴ et gloriari ex fide semper volumus, scientes, magis religionibus, quam officiis et labore¹⁷⁵ corporis vel sudore nostram rempublicam contineri. Gratianus¹⁷⁶ quoque, Valentinianus et Theodosius decreverunt, dicentes : § 1. Universos, quos constiterit custodes ecclesiarum¹⁷⁷, esse vel¹⁷⁸ sanctorum locorum, ac religiosorum obsequiis deservire, nullius¹⁷⁹ attentionis molestiam sustinere decernimus¹⁸⁰. Imperator Justinianus¹⁸¹ : § 2. Sancimus res ad venerabiles ecclesias, vel xenones, vel¹⁸² monasteria, vel ptochotrophia, vel brephotrophia, vel orphanotrophia, vel gerontocomia, vel¹⁸³ denique aliud tale consortium descendentes ex quacunque curialis¹⁸⁴ liberalitate, sive inter vivos, sive mortis causa, sive in ultimis voluntatibus habita, a¹⁸⁵ lucrativorum inscriptionibus

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIV. * Burchardus et Ivo p. 3, c. 56, simile quiddam citant ex conc. Meldensi c. 8. Verum idem Ivo eadem parte c. 175, hoc idem affert ex conc. Parisiensi, in quo videtur innovatum quod nunc exstat in conc. Meldensi c. 63.

[†] Capitulis : Videtur significari caput proxime sequens, quod est lib. 1. Capitularium, c. 91.

[‡] De decimis : In dicto capite 63, conc. Meldensis,

liberas esse et immunes; lege scilicet, quæ super hujusmodi inscriptionibus posita est, in aliis quidem personis suum robur obtinente, in parte autem ecclesiastica, vel aliarum domuum, quæ hujusmodi¹⁸⁶ piis consortiis deputatæ sunt, suum vigorem pietatis intuitu mitigante.

Hinc etiam in Parisiensi Concilio legitur *¹⁸⁷ :

C. XXIV. De agro ecclesiastica presbyter non cogatur censum persolvere.

Secundum canonicam auctoritatem et constitutionem domini imperatoris Ludovici, de ecclesiastico agro, et manso, et de mancipiis, quæ ipse suis capitulis[†] constituit, vel si quilibet pro loco sepulture aliquid largitus ecclesiæ fuerit, de decimis[‡] etiam et oblationibus fidelium nullus quemquam presbyterorum aliquem censum persolvere cogat, nec quisquam cujuslibet ordinis vel dignitatis exinde quicquam subtrahat, aut redhibitionem¹⁸⁸ quamcumque exigat temporalem. Quod si fecerit, communionem usque ad satisfactionem privetur, et regia potestate dare cogatur[‡].

C. XXV. [PALEA.]

Item ex Concilio Wormaciensi, c. 50^w.

† Sancitum est, ut unicuique ecclesie unus mansus integer absque ullo servitio attribuat, et presbyteri in eis constituti non de decimis, neque de obligationibus fidelium, non de domibus, neque¹⁸⁹ de atriis, vel de hortis juxta ecclesiam positis, neque de præscripto manso aliquod servitium faciant præter ecclesiasticum. Et si aliquid amplius habuerint, inde majoribus¹⁹¹ suis debitum servitium impendant.

Gratian. Hinc datur intelligi, quod de his, quæ imperiali beneficio, vel a quibuslibet pro beneficio sepulture ecclesia possidet, nullius juri, nisi episcopi, teneatur adstricta. De his vero, quæ a quibuslibet emerit vel vivorum donationibus acceperit, principibus consueta debet obsequia, ut et annua eis per-

et apud Ivonem c. 175, legitur : neque de decimis et oblationibus fidelium cuiquam presbytero aliquem censum, etc. Ivo tamen c. 56, habet ut Gratianus.

[‡] Dare cogatur : In conc. est : hoc emendare legitur cogatur. Ivo tamen ut Gratianus; Burchardus vero habet tantum usque ad verb. privetur.

C. XXV. ^w Abest caput hoc a plerisque vetustis exemplaribus; habetur tamen locis indicatis.

QUÆST. VIII. C. XXII. ¹⁶⁶ Genes. c. 47. = C. XXIII. ¹⁶⁹ Imo Constantius solus. — Theod. cod. l. 16, t. 2, c. 16, (ser. A. 361.) — Ans. l. 4, c. 14. — In Edd. Arg. Ven. II. Par. Lugdd. pro Constantius est : Constantinus; add. tamen in Arg. : al. Constantius. ¹⁷⁰ vel vic., vel cast. : Edd. coll. o. ¹⁷¹ et mun. : Edd. Arg. Bas. — vel mun. : Edd. rell. ¹⁷² legis : orig. ¹⁷³ patiat^{ur} : Ed. Bas. ¹⁷⁴ eum : Edd. coll. o. ¹⁷⁵ laboribus : Ed. Bas. ¹⁷⁶ In Edd. coll. o. assignatur Valentiniano atque Valenti Imp. — Ans. l. 4, c. 15. — cf. Theod. Cod. ib. c. 26. ¹⁷⁷ animarum vel eccl. : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁷⁸ et : Edd. coll. o. ¹⁷⁹ nullam ead. pr. Arg. Bas., in quibus est : non sustinere. ¹⁸⁰ decrevimus : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁸¹ Cod. Just. de SS. EE. c. 22. — Ans. l. 4, c. 22. ¹⁸² abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁸³ vel si quod (quid : Ed. Bas.), tale aliud (aliquid : Ed. Bas.) consortium est : Edd. Bas. Par. Lugdd. II, III. — si quod ad tale aliquod consortium : Edd. Arg. Nor. Ven. I, II, et addito in fine : est : Ed. Lugd. I. ¹⁸⁴ curiali : Edd. coll. o. ¹⁸⁵ abest ab iisd. pr. Lugdd. II, III. — ¹⁸⁶ his : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. = C. XXIV. ¹⁸⁷ Imo c. 63, conc. Meldensis, hab. A. 845. — Burch. l. 3, c. 53. Ivo Decr. p. 3, c. 56, et 175. ¹⁸⁸ retributionem vel redh. : Ed. Bas. = C. XXV. ¹⁸⁹ c. 10. Cap. Ludov. Pii A. 816. — Cap. l. 1, c. 85. — cf. Conc. Worm. hab. A. 858, c. 50. — Reg. l. 1, c. 24. Burch. l. 3, c. 52. Ivo Decr. p. 3, c. 53, p. 16, c. 262. — totum caput abest ab Ed. Arg. ¹⁹⁰ neque — pos. : non sunt in conc. Worm.; leguntur tamen in Capit. Ludov. ¹⁹¹ senioribus : orig.

solvat tributa, et convocato exercitu cum eis profiscatur ad castra. Quod tamen hoc ipsum non sine consensu Romani Pontificis fieri debet.

Unde Gelasius Papa Elpidio Episcopo ¹⁹³ :

C. XXVI. *Absque auctoritate Romani Pontificis a comitatum episcopi profiscisci non audeant.*

Quo ausu, qua temeritate rescribis, Ravennam ¹⁹⁴ te parare profiscisci, quum canones evidenter præcipiant nullum omnino pontificum, nisi nobis ante visis atque consultis, ad comitatum debere contendere? Quemadmodum tibi putas licere quod non licet, nisi quod hoc officio carere festinas, quo his excessibus te ostendis indignum?

C. XXVII. *Absque metropolitani consilio vel provincialium episcoporum ad imperatorem episcopi non pergant.*

Item ex Concilio Antiocheno, c. 11 ¹⁹⁵.

Si quis episcopus, aut presbyter, vel omnis omnino, qui est sub ecclesiastica regula constitutus, præter consilium ¹⁹⁶ vel litteras eorum episcoporum, qui sunt intra provinciam, et maxime ¹⁹⁷ metropolitani, ad imperatorem perrexerit ¹⁹⁷, hunc abdicari et ejici non solum de communione debere, sed etiam propria dignitate privari decernimus ¹⁹⁸ tanquam molestum et importunum imperialibus auribus contra ecclesiastica constituta.

Gratian. *Reprehenduntur* ¹⁹⁹ *ergo Gallicani episcopi a Nicolao, quoniam apostolica auctoritate contemta potius arma sequi elegerant, quam apostolico conspectui sese repræsentarent. Quoniam profisciscentes ad comitatum possunt intelligi non secuti imperatorem, ut armis sibi auxiliarentur, sed ipsum cum exercitu suo quotidianis orationibus Deo commendent. In quo casu auctoritas illa Sardicensis Concilii loqui videtur, in cujus octavo capite Osius Episcopus dixisse legitur* ²⁰⁰ :

C. XXVIII. *Qui a religiosis imperatoribus vocati episcopi non fuerint ad comitatum non profisciscantur.*

Si vobis, fratres carissimi, placet, decernite, ne

episcopi ad comitatum accedant, nisi forte hi, qui a religiosis imperatoribus ²⁰¹ vel invitati vel vocati ²⁰² fuerint. Sed quoniam sæpe contingit, ut ad misericordiam ecclesiæ confugiant qui injuriam patientur, et qui peccantes in exsilium vel in insulas damnantur, aut certe quacumque ²⁰³ sententiam suscipiunt: ideo ²⁰⁴ subveniendum est his, et sine dubitatione eis est petenda per ecclesiam indulgentia.

Gratian. *Licet ergo prælati ecclesiæ exemplo B. Gregorii* ²⁰⁵ *ab imperatoribus vel quibuslibet ducibus defensionem fidelibus postulare. Licet etiam cum B. Leone* ²⁰⁶ *quoslibet ad sui defensionem contra adversarios sanctæ fidei viriliter adhortari, atque ad viam infidelium procul arcendam quosque excitare. Effusionem vero sanguinis nulli episcoporum sua vel imperatorum auctoritate imperare licet.*